
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

per l’acquisto della fornitura di materiale informatico concernente l’impianto microfonico della 

Sala “Federica Monteleone” presso Palazzo Campanella. CIG: Z983DBEFB4 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
CHE Palazzo Campanella, sede del Consiglio regionale della Calabria, è dotato di sale di 
rappresentanza, tra le quali la sala denominata “Federica Monteleone”, ubicata a piano terra, con 
capienza di circa n. 200 posti;  
CHE secondo quanto stabilito dal “Disciplinare per l'uso delle sale di rappresentanza del Consiglio 
regionale della Calabria”, le sale del Consiglio sono prioritariamente riservate alle attività istituzionali del 
Consiglio regionale, ma possono essere anche concesse in uso, nei giorni in cui non si tengono sedute 
del Consiglio regionale, anche ad altri soggetti (Enti, Associazioni, ecc.) per lo svolgimento di convegni, 
congressi, incontri, riunioni, manifestazioni, cerimonie aventi interesse di rilevanza sociale, culturale e 
scientifica; 
CHE la sala “Federica Monteleone”, per interessi pubblici, per diverse annualità, è stata utilizzata per 
finalità differenti rispetto al suo naturale uso, in quanto ha ospitato da ultimo il restauro della Vara della 
Madonna della Consolazione effettuato dal MIBACT e il Centro vaccini anti-SARS - ASP di Reggio 
Calabria; 
CONSIDERATO 
CHE, ad oggi, dopo anni di mancato utilizzo della strumentazione ivi ubicata (mixer, microfoni, 
videoproiettore, ecc.) risulta necessario un intervento di manutenzione e ripristino, nonché di 
sostituzione di alcune attrezzature; 
CHE con determinazione n. 621 del 25/10/2023 alcune delle dotazioni tecnologiche ivi posizionate 
risultanti obsolete e non più adeguate alle esigenze, sono state acquistate e sostituite grazie 
all’installazione di nuovi e più moderni sistemi audio e video, atti a supportare gli eventi in modo efficace, 
performante, flessibile e con elevate garanzie di continuità di servizio; 
DATO ATTO che con nota doc. int. n. 6127 del 13/12/2023 è stata nominata quale RUP della procedura 
de qua l’Avv. Mariagrazia Milasi, funzionario amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che trattandosi di forniture di importo inferiore ad euro 140.000,00, è possibile 
procedere all’affidamento degli stessi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, anche senza  consultazione  di più operatori economici, 
assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze  pregresse  idonee  
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2023|DET. N. 741|13/12/2023 - Determinazione



RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato; 
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 496, modificato dall’art. 1 
comma 430, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui 
all’art. 1 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici… ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalle centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 
VALUTATO 
- che il MePA consente di effettuare ordini sotto soglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quella più rispondente ed adeguata alle esigenze dell’Amministrazione 
attraverso le modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta 
di offerta (RdO); 
- che il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 
- l’Ordine diretto di Acquisto si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica; 
VERIFICATO 
CHE da indagine informale nel mercato di riferimento, nonché da apposita ricerca di prodotti con 
caratteristiche tecniche similari sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, risultano presenti 
nel catalogo MEPA dell’operatore economico Videotravel di Luca Marrara, i prodotti informatici di 
interesse che sono da considerarsi adeguati e rispondenti ai bisogni dell’Ente; 
CHE difatti, sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) risultano essere presenti i 
metaprodotti oggetto della presente procedura, ed in particolare: 
- collocato all’interno del Bando di abilitazione “Mepa Beni - Fotografia, ottica, audio e video” è presente, 
con il codice VT_TELEVIC, la scheda prodotto dalla quale si evince la seguente descrizione: 
“Conference: 1 unità centrale - 6 basi delegato - 1 base presidente - 7 microfoni a collo di cigno”, al 
prezzo di € 5.940,00 (cinquemilanoventoquaranta/00) oltre IVA; 
CHE i beni presenti sul catalogo presentano complessivamente una spesa quantificata in € 5.940,00 
oltre iva al 22% quantificata in 1.306,80 per una somma pari ad € 7.246,80; 
RITENUTO, pertanto, di procedere ad un ODA (ordine diretto d’acquisto) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.PA.) con l’operatore economico Videotravel di Luca Marrara per 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 della fornitura di 
materiale informatico concernente l’impianto microfonico della Sala “Federica Monteleone” presso 
Palazzo Campanella; 
DATO ATTO che l’Amministrazione ha proceduto alle verifiche di rito di cui al Codice degli appalti 
sull’operatore economico in questione e che le stesse hanno dato esito positivo; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2023-2025; 
ACQUISITO presso il sito dell’ANAC lo SMART CIG Z983DBEFB4, ai fini di quanto disposto all’art.3 
della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTI 
- il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 



- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
- la Deliberazione del Consiglio regionale n. 145 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2023-2025; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

- di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 
36, per fornitura di materiale informatico concernente l’impianto microfonico della Sala “Federica 
Monteleone” presso Palazzo Campanella con l’operatore economico Videotravel di Luca 
Marrara, con sede legale in Reggio Calabria, Via F. Valentino, 12, Partita IVA/CF 
MRRDTR84L06H224M; 

- di impegnare, pertanto, la somma complessiva di € 7.246,80 (settemiladuecentoquarantasei/00), 
di cui € 5.940,00 (cinquemilanovecentoquaranta/00) per la fornitura ed 1.306,80 per IVA al 22%, 
imputandola sulla Missione 01 Programma 03 Titolo 01 Macroaggregato 110 Cap. U95524 
P.d.C. 1.10.99.99.999 del bilancio del Consiglio regionale 2023-2025, con scadenza 
nell’esercizio 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

- che il RUP è l’Avv. Mariagrazia Milasi e che il CIG per la presente procedura è il seguente: 
Z983DBEFB4; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

- di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Gestione, al Direttore Generale, al 
Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di 
Presidenza per quanto di rispettiva competenza, nonché all’operatore economico Videotravel di 
Luca Marrara all’indirizzo: amministrazione@videotravel.it.  

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
           IL RUP                                                                                                               IL DIRIGENTE 
Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                       dott. Luigi Danilo Latella                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                              


		2023-12-13T15:35:18+0000
	Luigi Danilo Latella




